ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai Nghị quyết

số 122/NQ-CP ngày 08 tháng

8 năm 2024 và Báo cáo số

3117/BC-VPCP ngày 06

tháng 8 năm 2024 của Chính

phủ

Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3088/UBND-KTTH ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08 tháng 8

năm 2024 và Báo cáo số 3117/BC-VPCP ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách, quản lý tập trung triển khai hoặc tham

mưu triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nhiệm vụ

được giao tại Công văn số 2909/UBND-KTTH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy

tăng trưởng, kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô và Công văn số

2449/UBND-KTTH ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển khai thực hiện công tác quản lý, điều hành giá những tháng còn lại của năm

2024.

2. Nắm chắc tình hình thị trường, cân đối cung cầu, giá cả hàng hóa để có

giải pháp kịp thời, phù hợp, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn

nguồn hàng, tăng giá đột biến, nhất là đối với lương thực, thực phẩm và các hàng

hóa thiết yếu khác. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc kê khai, niêm yết, công

khai thông tin về giá; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá, thao

túng giá, ...

3. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh giải

ngân vốn đầu tư công theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Hội nghị về thúc đẩy đầu tư công, triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia và

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2024 (Thông báo số

6269/TB-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh); lấy

đầu tư công kích hoạt và dẫn dắt đầu tư tư, thúc đẩy hợp tác công tư. Thường

xuyên theo dõi sát kế hoạch, mục tiêu giải ngân chi tiết từng dự án; bám sát diễn

biến thời tiết, xây dựng phương án phòng chống thiên tai, mưa lũ, tổ chức giải

pháp thi công phù hợp, bảo đảm tiến độ được phê duyệt. Khẩn trương hoàn thành

công tác chuẩn bị đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới cuối năm 2024. Kiên

2

quyết xử lý các trường hợp cố tình chậm tiến độ giao, thực hiện, giải ngân vốn, tiêu

cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí.

4. Thực hiện nghiêm túc kiểm kê đất đai năm 2024, bảo đảm đầy đủ, chính

xác, đúng quy định của pháp luật về đất đai; khách quan, trung thực, phản ánh

đúng thực tế hiện trạng sử dụng đất. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện căn cứ vào

yêu cầu công việc và điều kiện thực tế để huy động lực lượng chuyên môn phù hợp

hiện có của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập ở các cấp cùng tham gia thực

hiện nhằm bảo đảm chất lượng và thời gian theo quy định.

5. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ,

thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đầu tư phát triển địa phương. Thực hiện hiệu quả

Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”.

6. Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, sự hài lòng

của người dân, bảo đảm an toàn tại các cơ sở y tế trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện

các chương trình, dự án đầu tư cho y tế dự phòng, y tế cơ sở. Tăng cường các giải

pháp ngăn ngừa, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm. Thực hiện nghiêm theo

quy định pháp luật về đấu thầu thuốc, vật tư y tế, bảo đảm các cơ sở y tế đủ thuốc,

hóa chất, thiết bị y tế phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh tại địa phương.

7. Triển khai có kết quả các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách thủ tục hành

chính. Kịp thời hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch về cải cách hành chính1. Triển khai

giải pháp cụ thể, tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng thông

suốt một tài khoản duy nhất là VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến,

đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng khi cung cấp các dịch vụ công trực tuyến.

Triển khai các giải pháp cụ thể, đột phá để cải thiện các chỉ số: cải cách hành

chính, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và cấp huyện, sự hài lòng của người dân, tổ

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

8. Chủ động thông tin kịp thời, khách quan, chính xác các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung xử lý những vấn đề dư luận

xã hội quan tâm, không để xảy ra khủng hoảng truyền thông. Tập trung thông tin,

tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc

khánh 2/9, 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh... để tạo khí thế

thi đua sôi nổi, tích cực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội năm 2024.

9. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời giải

quyết các vụ việc theo thẩm quyền. Triển khai các giải pháp nâng cao đạo đức

1 Của Ủy ban nhân dân tỉnh tại: Kế hoạch số 3993/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030; Quyết định số

617/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà

nước tỉnh Kon Tum năm 2024;… và của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/12/2021

của Ủy ban nhândân huyện về cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021-2030; Quyết định số

271/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước

huyện Ia H’Drai năm 2024…

3

công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ

quan, đơn vị, cá thể hóa trách nhiệm đến từng công chức, khắc phục triệt để tình

trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong thực thi công vụ; thực hiện thực chất,

hiệu quả các quy định về bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm,

dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

10. Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là trong dịp Nghỉ lễ Quốc

khánh 2/9 và Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2024, trong đó tập trung

bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên khắc phục các điểm đến, điểm

tiềm ẩn tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm hành lang an toàn giao thông

đường bộ, đường thủy nội địa.

11. Chủ động các phương án phòng, chống thiên tai trong mùa mưa lũ, nhất

là ứng phó với lũ quét, sạt lở đất. Tập trung tu bổ đê điều, kè, cống; tiến hành rà

soát an toàn của hệ thống hồ đập, kênh mương thủy lợi, kịp thời phát hiện sự cố để

xử lý. Duy trì nghiêm công tác trực ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn trên địa bàn, cảnh báo kịp thời khi có thiên tai, bão, lũ... để chủ động phòng,

chống và hạn chế thấp nhất các trường hợp mất an toàn xảy ra do thiên tai, bảo

đảm cao nhất tính mạng, tài sản của Nhân dân.

12. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, xử lý

triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Tổ chức thực hiện nghiêm

việc kiểm dịch tại gốc, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán động vật và

sản phẩm động vật ra vào địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm trong buôn bán, vận chuyển động vật không đúng quy định.

13. Tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất (nếu có) Ủy

ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ

sung các văn bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn theo cơ chế đặc thù đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số

111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 về một số cơ chế, chính sách đặc thù

trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và quy định hiện hành; tích cực

chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm để nhân rộng các mô hình hay,

cách làm sáng tạo, linh hoạt trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-09-06T07:03:00+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-09-06T10:01:30+0700

		2024-09-06T10:01:30+0700

		2024-09-06T10:01:30+0700

		2024-09-06T10:01:30+0700